

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

29. 有抵押其他貸款

本集團

	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
償還本金之還款期如下：		
一年內	43	40
一至兩年	71	94
兩至五年	268	350
五年後	2,644	4,110
	3,026	4,594
減除：包括於流動負債內須於一年內償還之款項	(43)	(40)
有抵押其他貸款之非流動部份	2,983	4,554

貸款按商業利率計息及須每月攤還。

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

30. 股本

股本

	附註	每股面值 0.10美元之 普通股數目	面值 千美元
法定：			
於一九九九年一月一日及一九九九年十二月三十一日		1,000,000,000	100,000
於二零零零年四月十八日增加		1,000,000,000	100,000
於二零零零年十二月三十一日		<u>2,000,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：			
於一九九九年一月一日		573,483,336	57,349
股份回購及註銷		<u>(1,968,000)</u>	<u>(197)</u>
於一九九九年十二月三十一日		571,515,336	57,152
作為收購聯營公司之代價而發行	(a)	7,757,000	776
作為收購附屬公司及投資證券之代價而發行	(b)	342,920,000	34,292
以現金代價發行	(c)	230,000,000	23,000
作為支付部份財務顧問費用之代價而發行	(d)	1,000,000	100
股份回購及註銷		<u>(6,668,000)</u>	<u>(667)</u>
於二零零零年十二月三十一日		<u>1,146,524,336</u>	<u>114,653</u>
		二零零零年	一九九九年
		千港元	千港元
在財務報告中顯示		<u>894,289</u>	<u>445,782</u>

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

30. 股本 (續)

附註：

(a) 收購聯營公司

根據本公司與通聞網絡有限公司(「通聞」)於二零零零年一月十一日訂立之認購協議，本公司同意認購通聞之23.6%權益，總代價為15,514,000港元，乃透過按每股1港元之價格發行及配發7,757,000股本公司股份之方式支付，其餘則以現金支付。

(b) 收購附屬公司及投資證券

根據於二零零零年三月十七日訂立有關收購雙科融資有限公司、收購PCL之權益及收購金滙金融之權益之收購協議，本公司：(i)向e2-Capital Inc.購入雙科融資有限公司之全部已發行股本，總代價為348,000,000港元，乃透過按每股1.20港元之價格向e2-Capital Inc.發行及配發290,000,000股本公司新股份之方式支付；(ii)向中華網購入PCL之約20%已發行股本，總代價為35,004,000港元，乃透過按每股1.20港元之價格向中華網發行及配發29,170,000股本公司新股份之方式支付；(iii)向JFBVI及Great Mark購入金滙金融餘下之60%權益(並非同時由Goodwill Investment (BVI) Limited擁有)，總代價為57,000,000港元，其中28,500,000港元乃透過按每股1.20港元之價格向JFBVI及Great Mark發行及配發23,750,000股本公司新股份之方式支付，其餘則以現金支付。

發行價1.20港元相當於：(i)本公司股份於二零零零年二月十一日(本公司股份暫停買賣(以待發表收購公佈)前股份之最後交易日)之收市價每股2.25港元折讓約46.7%；及(ii)本公司股份於直至二零零零年二月十一日(包括該日)止10個交易日之平均收市價每股1.19港元溢價約0.8%。

(c) 配售股份

根據本公司與怡富證券有限公司(「怡富證券」)於二零零零年二月二十六日訂立之股份配售協議，怡富證券同意促使認購人按每股1.20港元之價格認購230,000,000股本公司股份。發行價與收購雙科融資有限公司、收購PCL之權益及收購金滙金融之權益之發行價相同。股份配售所得款項淨額乃用作收購麒麟有限公司及金滙金融，以及本集團之營運資金。

(d) 支付部分財務顧問費

根據本公司與怡富證券於二零零零年二月二十六日訂立之協議，本公司按每股1.20港元之價格發行及配發1,000,000股本公司股份，以支付怡富就上文(b)所述之收購而擔任本公司之財務顧問所收取之部份服務費。

所有新股份於各方面享有與現有股份同等權益。



賬項附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

30. 股本(續)

本年內，本公司透過聯交所購回其本身股份之詳情如下：

購回月份	每股面值0.10美元 之普通股數目	每股價格		所付之總代價 (包括佣金及印花稅) 港元
		最高 港元	最低 港元	
二零二零年七月	170,000	0.66	0.65	111,115
二零二零年八月	1,896,000	0.75	0.67	1,335,378
二零二零年九月	4,008,000	0.70	0.60	2,635,029
二零二零年十月	594,000	0.66	0.46	326,771
	<u>6,668,000</u>			<u>4,408,293</u>

上述股份已於回購當日註銷。

購股權計劃

於一九九二年十二月十五日，本公司在股東特別大會上批准一項購股權計劃。根據該計劃，董事可酌情邀請本公司及其附屬公司之僱員(包括全職執行董事)接納購股權以認購股份，惟總額不得超過本公司不時已發行股本之10%。憑授出購股權可認購股份之價格，將為股份面值或在授出購股權前五個交易日股份在聯交所之平均收市價之80%，以兩者之較高者為準。購股權在授出日期起計十年後不得再行使，在批准該計劃日期起計十年後亦不得授出任何購股權。

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

30. 股本 (續)

於本年度購股權之變動如下：

授出日期	行使價 港元	購股權數目			於二零零零年 十二月 三十一日
		於二零零零年 一月一日	於本年度 授出	於本年度 失效	
一九九七年三月十七日	1.77	9,599,000	—	—	9,599,000
一九九七年八月一日	2.68	1,050,000	—	—	1,050,000
一九九八年四月二十三日	0.80	4,000,000	—	—	4,000,000
二零零零年三月六日	1.20	—	3,800,000	—	3,800,000
二零零零年四月十三日	1.03	—	4,000,000	—	4,000,000
二零零零年四月二十九日	0.79	—	33,000,000	3,000,000	30,000,000
二零零零年五月六日	0.85	—	3,250,000	—	3,250,000
二零零零年六月三日	0.79	—	4,730,000	—	4,730,000
二零零零年八月十五日	0.79	—	11,000,000	—	11,000,000
二零零零年九月一日	0.79	—	6,500,000	—	6,500,000
		<u>14,649,000</u>	<u>66,280,000</u>	<u>3,000,000</u>	<u>77,929,000</u>

於本年度本公司就授出之購股權收取60港元之代價。

根據購股權計劃之若干條件，餘下之購股權可於二零零二年十二月十四日前行使。

賬項附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

31. 儲備

	實繳盈餘 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	(商譽) 資本儲備 千港元	(虧絀) 保留盈利 千港元	總額 千港元
本集團						
於一九九九年一月一日	45,240	836,102	379	(425,534)	(276,200)	179,987
股份回購產生之儲備	—	—	126	—	—	126
本年度溢利	—	—	—	—	13,733	13,733
於一九九九年 十二月三十一日	45,240	836,102	505	(425,534)	(262,467)	193,846
因削減股本而由 股份溢價賬 轉往虧絀賬戶	—	(301,559)	—	—	301,559	—
發行股份	—	242,753	—	—	—	242,753
發行股份開支	—	(7,003)	—	—	—	(7,003)
收購附屬公司及聯營 公司產生之商譽	—	—	—	(426,136)	—	(426,136)
股份回購產生之儲備	—	—	793	—	—	793
股息	(34,399)	—	—	—	—	(34,399)
本年度溢利	—	—	—	—	66,432	66,432
於二零二零年 十二月三十一日	10,841	770,293	1,298	(851,670)	105,524	36,286
應佔：						
本公司及附屬公司	10,841	770,293	1,298	(851,670)	106,918	37,680
聯營公司	—	—	—	—	(1,394)	(1,394)
	10,841	770,293	1,298	(851,670)	105,524	36,286

賬項附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

31. 儲備(續)

	實繳盈餘	股份溢價	其他儲備	(商譽)	(虧絀)	總額
	千港元	千港元	千港元	資本儲備	保留盈利	千港元
				千港元	千港元	
本公司						
於一九九九年						
一月一日	171,897	627,000	379	—	(299,659)	499,617
股份回購產生之儲備	—	—	126	—	—	126
本年度虧損	—	—	—	—	(1,900)	(1,900)
於一九九九年						
十二月三十一日	171,897	627,000	505	—	(301,559)	497,843
削減轉入虧絀						
賬戶之股份溢價	—	(301,559)	—	—	301,559	—
發行股份	—	242,753	—	—	—	242,753
發行股份開支	—	(7,003)	—	—	—	(7,003)
股份回購產生之儲備	—	—	793	—	—	793
股息	(34,399)	—	—	—	—	(34,399)
本年度溢利	—	—	—	—	8,856	8,856
於二零二零年						
十二月三十一日	137,498	561,191	1,298	—	8,856	708,843

實繳盈餘指本集團及本公司於一九九二年十二月十五日之股東資金與本公司根據於該日期生效之協議計劃所發行之股份面值總和間之差額再減除之後從該賬項所支付及應支付之股息。

根據本公司於二零二零年十二月三十日舉行之股東特別大會上通過之特別決議案，本公司之股份溢價賬減少約301,559,000港元。於二零二零年一月一日，將削減股份溢價賬所產生之301,559,000港元款項於本公司之累積虧損中撇銷。是次削減之詳情載於本公司於二零二零年十二月六日刊發之通函內，並於二零二零年十二月三十日經股東批准。



賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

31. 儲備(續)

因購回本公司之上市證券而產生之其他儲備，較購回股份賬面值所支付之代價為多。

根據百慕達一九八一年公司法(以經修訂為準)之規定，本公司之實繳盈餘賬可供分派。然而，在下列情況，本公司不得自實繳盈餘宣派或派發股息或作出分派：

- (a) 公司在派發股息後無法或可能無法在到期時支付其債項；或
- (b) 公司資產之變現價值因此少於其負債及已發行股本與股份溢價賬之總和。

董事認為，於二零零零年十二月三十一日本公司可分派予股東之儲備如下：

	千港元
實繳盈餘	137,498
保留溢利	8,856
	<hr/>
	146,354
	<hr/> <hr/>

此外，根據百慕達一九八一年公司法(以經修訂為準)，本公司之股份溢價賬561,191,000港元可供以全面繳足紅股方式分派。

32. 附屬公司之少數股東貸款

本集團

附屬公司之少數股東貸款為無抵押、不計息及毋須於未來十二個月還款。

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

33. 未撥備之遞延稅項

於結算日，未撥備之遞延稅項(資產)負債之組成部份如下：

	本集團		本公司	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
下列原因引致之時差稅務影響：				
因稅項減免超逾折舊之款項	1,056	139	319	139
稅損	(51,362)	(34,328)	(2,132)	(632)
其他時差	(18,240)	(18,240)	—	—
	<u>(68,546)</u>	<u>(52,429)</u>	<u>(1,813)</u>	<u>(493)</u>

本年度未撥備遞延稅項(撥回)準備之組成部份如下：

	本集團	
	二零零零年 千港元	一九九九年 千港元
下列原因引致之時差稅務影響：		
稅項減免與折舊款項之差額	917	17
稅損	(17,034)	(2,127)
	<u>(16,117)</u>	<u>(2,110)</u>

由於未能確定稅損會於可見將來與未來溢利互相抵銷，因此並未於財務報表中確認遞延稅項資產。

賬項附註

截至二零零零年十二月三十一日止年度

34. 除稅前溢利及經營活動之現金(流出)流入淨額之對算表

	二零零零年	一九九九年
	千港元	千港元
除稅前溢利	68,017	17,876
分佔聯營公司業績	(4,083)	(2,387)
利息支出	4,269	2,415
出售物業、廠房及設備之虧損	303	—
其他投資之已變現收益淨額	(10,399)	—
其他投資之未變現(收益)虧損淨額	(38,001)	1,442
攤銷未合併附屬公司商譽	1,287	3,250
折舊及攤銷	5,503	3,071
報廢存貨準備	1,400	500
證券投資減值虧損準備	10,000	—
持有待售物業減少	—	50,091
存貨減少(增加)	272	(2,325)
應收未合併附屬公司之款項(增加)減少	(225)	184
應收聯營公司之款項減少(增加)	811	(563)
應收貿易賬款(增加)減少	(23,946)	758
應收賬項、預付款項及按金減少	3,326	46,360
其他投資(增加)減少	(29,892)	9,183
應收貸款減少	2,240	417
應收同系附屬公司款項減少	3,769	—
應付前最終控股公司款項減少	(16)	(34)
應付聯號公司款項增加	17	—
應付未合併附屬公司減少	(298)	(487)
應付聯營公司款項減少	(1)	(411)
應付董事款項增加	531	—
應付貿易賬款增加	65,225	763
應付賬項、已收按金及應計費用減少	(73,214)	(48,043)
應付同系附屬公司款項減少	(7,100)	—
經營活動之現金流出(流入)淨額	(20,205)	82,060